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Valot ja varjot 

Uusien teknisten menetelmien, laittei-
den tai järjestelmien käyttöönotto he-
rättää kahdenlaisia mietteitä. Tutkijat, 
suunnittelijat ja erityisesti sovellusten 
kaupalliset höydyntäjät etsivät taloudel-
lista voittoa ja tehokkuutta. Suunnitte-
luvaiheessa mahdollisuudet saatetaan 
nähdä lähes rajattomina. Ilmiöillä on 
kuitenkin aina toinen puolensa. Uusi ja 
ennalta tuntematon herättää pelkoja ja 
arveluita mahdollisista esiin nousevista 
ongelmista. Teknologisiin muutoksiin 
liittyy kovien faktojen lisäksi myös tun-
teita ja mielikuvia. 

Keskusteltaessa teknologisista pelois-
ta mainitaan yleensä Ned Ludditin joh-
tama joukko, joka nousi teollistumisen 
alkuvaiheissa Ison-Britannian ensim-
mäisiä kutomakoneita vastaan. Luddiitit 
särkivät koneet ja arvelivat tekojensa 
avu lla edes jollain tapaa hidastavansa 
kehityksen kulkua. Uusluddiiteista pu-
huttaessa keskitytään teknologian mu-
kanaan tuomiin ongelmiin. Huolen-
aiheet eivät ole juuri muuttuneet. Huo-
li työstä, toimeentulosta ja tulevaisuu-
desta on noussut automaation lis äänty-
misen myötä. Toisaalta yhä suuremmat 
riskit ja ongelmat ovat väistämätön osa 
monimutkaisten järjestelmien maail-
maa. 

Tänä keväänä eduskunnassa käyty 
keskustelu viidennen ydinreaktori n ra-
kentamisesta on tarjonnut aineistoa ja 
näkökulmia yhden teknologisen ilmiön 
monipuoliselle tarkastel ulle. Esillä ovat 
o lleet sekä rationaaliset perustelut että 
tunteenomaiset kannanotot- sekä ydin-
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voiman vastustajien että kannattajien 
puolella. Asiasta käyty keskustelu tarjo-
aa runsaasti aineistoa tuleville tutkijoille 
tarkastella suhtautumista teknologiaan 
ja ympäristökysymyksiin, mutta toisaal-
ta myös teknisiä ilmiöitä koskevan pää-
töksenteon retoriikkaan. 

Tässä numerossa pureudutaan tämän 
vuosituhannen vaihteen uusiin teknisiin 
ilmiöihin. Nanateknologian kehitys on 
vaiheessa, jossa todellisia käytännön 
sovelluksia aletaan odottaa. Katja Juhola 
ja Kati Rissa keskittyvät artikkelissaan 
nanateknologian yhteen tärkeään 
edellytykseen, elektromikroskopian ke-
hitykseen, mutta luovat samalla silmä-
yksen huikeisiin suunnitelmiin uuden 
teknologian hyödyntämisessä unohta-
matta mahdollisia uhkia. H ypermedian 
ja lnternetin kehityksen yksi tärkeistä 
taustahahmoista, Ted Nelson, valottaa 
käsityksiään Henry Oinas-Kukkosen te-
kemässä haastattelussa. Informaatiotek-
nologian ja tietoverkkojen kehityksessä 
on jo saavutettu todellisia tuloksia, 
mutta myös taloudellisessa mielessä 
puhjenneita kuplia. On myös mainittu 
termi 'digital divide' ; uusi teknologia 
jakaa maailman ja osan yhteiskunnista 
kahtia. Valot ja varjot ovat muutoksissa 
kummatkin läsnä. 
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